
平成２６年１０月の活動報告

１．定例活動（ボランティア活動）
①農作業体験活動

ジャガイモの芽掻きと土寄せ

ブロッコリー・キャベツ・ネギ定植、ダイズ整理、農風景区畝立て等
エンドウ植付け予定地畝作り、Ａ区マルチ除去、除草・耕耘等
脱穀作業準備
稲刈り・耕耘・レンゲ播種、ソバ収穫・ソバ畑整理、学習区整理等

②樹林管理活動
果樹管理区下草刈り、里山風景区①林床整備
里山風景区②林床整備

③調査・研究活動
保護ゾーンｂブロックの杭打ち、生きもの調査
保護ゾーンｄブロックの杭打ち、ヤマツツジの移植

④環境学習活動
森の学習の準備

⑤広報活動
あらかしひろばの発送

⑥全体活動
全体集会、脱穀、ササユリ谷林床整備、シリブカガシ林のネザサ・シダ刈り

２．指定管理者業務・市民サービス活動(自主事業②)・ボランティア育成等
①指定管理者業務・ボランティア育成等

里ボラ養成講座　午前:安全講習・樹林管理座学、午後:樹林管理実習

②クラフト教室

10月定例　トリ（メタセコイヤ、ヤシャブシ）、マツボックリツリー等
③森の学習(秋の草や実で遊ぼう)

秋の草花を使った工作、ひっつきむしアート、ドングリ遊び等
④稲刈り体験

稲作の学習、稲刈り、稲架かけ、サツマイモ掘り
⑤木登りとクリ拾い体験

⑥昆虫観察（アカトンボ等の観察）
ふれあいの森の昆虫の学習、トンボ・バッタ・チョウ等の観察

３．独自事業
①なかよし農地定例活動

ジャガイモの芽掻きと土寄せ、刈払い
イノシシ除けネット除去等
エンドウ植付け予定地畝作り
脱穀作業準備、除草・施肥・耕耘、エダマメ整理、ソバ刈取り等
稲刈り・耕耘・レンゲ播種、畝立て

②子ども自然塾
稲刈り・稲架かけ、サツマイモ収穫・焼き芋、昆虫の話とバッタオリンピック

③外部イベント参加
堺市緑化祭＆大阪都市緑化フェア　クラフト、森のクイズ、ドングリの試食他

④畑地区稲作支援
稲刈り

⑤畑地区竹林整備
枯死竹密集エリアの整理

⑥上神谷小学校稲作り
稲刈り・稲架かけ

稲刈り体験 木登り・栗拾い体験 緑化祭

26日(日) 9：30～16：00 晴 12

(17)

(19)
(21)

22

1日(水) 9:00～11：00
277 201

18日(土) 13:00～14:50 晴 5 9

13:00～15:00※

28日(火) 9:30～14:30

10:30～12:00

18日(土) 9:30～12:00

15日(水) 11

9:30～16:00

9:30～14:00

10:00～12:10

(16)

9:30～15:30

曇

晴

晴時々曇

 定例指定管理 12回(12人日)

晴

9:30～14:30 晴

7

12

コナラの木を素手で登り、果樹管理区でクリ拾いを体験
※予定は10：00～12：00だったが募集時の開始時間誤記(EPR)のため午後実施した

曇 10

9:30～14:30

9:30～14:30 晴時々曇

晴

9:30～14:30 晴

9:30～14:00

29日(水)

4日(土)

晴

活動名および実施日時・天候

9日(木)

晴

晴

12回

7

4

2日(木)

23日(木)

曇

晴

晴

晴

晴

4

晴

晴

晴

26

9日(木)

30日(木)

7日(火)
21日(火)

25日(土)

9:30～14:30

9:30～14:30

9:30～14:30

5日(日) 6

16日(木)

30日(木)

5日(日)

9:30～14:30

10:00～14:20

9:30～14:30

晴

15
13

11日(土)

16日(木) 9:30～14:30 晴

5

4

5

21

16

19

17

10

19

21

会員 市民

ＮＰＯ法人　いっちんクラブ

活動内容
参加者数

23

4日(土)

25

(19)

9:00～15:00

晴

16日(木) 9:30～14:30 晴 19

曇

(3)

14

4日(土) 10:00～12:00 晴 13

12:30～16:00

84

9:30～14:30
2日(木)

20日(日)

23日(木)


