## 平成26年10月の活動報告

;				活動内容	参加者数 会員 市民	
1. 定例活動(ボランティア活動)				/4////16		市民
	<u>E例后勤(</u> 農作業体		<b>以</b> )			
		9:30~14:00	晴	ジャガイモの芽掻きと土寄せ	16	
		$9:30 \sim 14:30$		ブロッコリー・キャベツ・ネギ定植、ダイズ整理、農風景区畝立て等	17	
-		$9:30\sim14:30$	晴	エンドウ植付け予定地畝作り、A区マルチ除去、除草・耕耘等	19	
		$9:30\sim14:30$		脱穀作業準備	19	
		$9:30 \sim 14:30$	晴	稲刈り・耕耘・レンゲ播種、ソバ収穫・ソバ畑整理、学習区整理等	21	
	樹林管理					
		9:30~14:30	晴	果樹管理区下草刈り、里山風景区①林床整備	15	
-		$9:30\sim14:30$	晴	里山風景区②林床整備	13	
3	調査・研究	- <u></u>			Į.	
		9:30~14:30	晴	保護ゾーンbブロックの杭打ち、生きもの調査	11	
		$9:30\sim14:30$		保護ゾーンdブロックの杭打ち、ヤマツツジの移植	14	
	環境学習			ALMAN TO STATE OF THE STATE OF		
		$9:30\sim12:00$	晴	森の学習の準備	5	
	広報活動			7 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T	_	
		10:30~12:00	晴	あらかしひろばの発送	(3)	
	全体活動			, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		
		9:30~14:30	晴	全体集会、脱穀、ササユリ谷林床整備、シリブカガシ林のネザサ・シダ刈り	26	
2. 指	定管理者	業務・市民サ-		が自主事業②)・ボランティア育成等	-	
		者業務・ボラン				
	12回	定例指定管理			12	
		$9:30\sim15:30$	晴	里ボラ養成講座 午前:安全講習・樹林管理座学、午後:樹林管理実習	4	10
<b>(2</b> )	クラフト教				Į.	
1		9:30~16:00	曇	10月定例 トリ(メタセコイヤ、ヤシャブシ)、マツボックリツリー等	6	21
(3)		(秋の草や実で		10/1/C/1 1/ (// C 11 1 1 V // 1/ 1///////////////////	-	
		$13:00\sim14:50$		秋の草花を使った工作、ひっつきむしアート、ドングリ遊び等	5	9
	稲刈り体			, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Į.	
		10:00~12:00	晴	稲作の学習、稲刈り、稲架かけ、サツマイモ掘り	13	25
<b>(5</b> ):		プリ拾い体験		The state of the s	Į.	
Ĭ.	11 H ( I )	10:00 17:00\*/	旦	コナラの木を素手で登り、果樹管理区でクリ拾いを体験	_	10
-	11日(土)	13:00~15:00%	曇	※予定は10:00~12:00だったが募集時の開始時間誤記(EPR)のため午後実施した	7	10
6	昆虫観察	(アカトンボ等σ	)観察)		<u> </u>	
9	20日(日)	10:00~12:10	晴	ふれあいの森の昆虫の学習、トンボ・バッタ・チョウ等の観察	5	19
	由事業				·	
1)	なかよし	農地定例活動				
		9:30~14:00	晴	ジャガイモの芽掻きと土寄せ、刈払い	(16)	
		$9:30\sim14:30$	晴時々曇	イノシシ除けネット除去等	(17)	
-		$9:30\sim14:30$	晴	エンドウ植付け予定地畝作り	(19)	
		$9:30\sim14:30$		脱穀作業準備、除草・施肥・耕耘、エダマメ整理、ソバ刈取り等	(19)	
		$9:30\sim14:30$	晴	稲刈り・耕耘・レンゲ播種、畝立て	(21)	
	子ども自然		,			
		10:00~14:20	曇	稲刈り・稲架かけ、サツマイモ収穫・焼き芋、昆虫の話とバッタオリンピック	22	23
3	外部イベン					
	26日(日)	9:30~16:00	晴	<b>堺市緑化祭&amp;大阪都市緑化フェア</b> クラフト、森のクイズ、ドングリの試食他	12	84
	畑地区稲					
LT	4日(土)	12:30~16:00	晴	稲刈り	4	
<u>(5)</u>	畑地区竹	林整備				
6	29日(水)	9:00~15:00	晴	枯死竹密集エリアの整理	7	
		学校稲作り				
		9:00~11:00	曇	稲刈り・稲架かけ	4	
					277	201







稲刈り体験 木登り・栗拾い体験

緑化祭